
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Março/2018  
 

 

Publicado em 10 de maio de 2018. 

 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Martha Helena Weizenmann (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 

Portaria Nº 226, de 08 de Agosto de 2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional substituta Shana Sabbado Flores 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretora de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2 Retificações de Portarias 30 

2 DGP 31 

2.1 Férias 31 

3 DAP 32 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 32 

4 CONCAMP 33 

4.1 Resoluções 33 

   

   

   

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 055, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor ANDRE ROSA MARTINS, Matrícula SIAPE 
358491, e portador da CNH nº 02581544013, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais GM/ 
Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus a partir de 
26/02/18 até o término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 056, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor do IFRS, CLÁUDIO BOEZZIO ARAÚJO, 
Matrícula SIAPE 1852765 e portador da CNH nº 0179022480, a conduzir, em serviço, os 
veículos oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; 
GM/Zaffira de placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste 
Campus até o término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 057, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor do IFRS, ADRIANO TEIXEIRA LOPES, Matrícula 
SIAPE 1107523 e portador da CNH nº 00542556610, a conduzir, em serviço, o veículo oficial 
Marcopolo Volare W9 ON, placa IPP 0622, de posse deste Campus, até o término deste ano. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 058, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor do IFRS, YURI FERREIRA MACHADO, Matrícula 
SIAPE 3789570 e portador da CNH nº 04499623080, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 059, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 068/2017, firmado entre o IFRS e a empresa NEVES E 
ROMANOSKI LTDA - ME, que tem por objeto: Prestação de  Serviços continuados de 
produção e distribuição de refeição no Restaurante Acadêmico do IFRS – Campus Porto 
Alegre. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização 
Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestora do Contrato: 
 
- Fernanda Missio Mario das Neves, Matrícula SIAPE 1817895. 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Andréa Bordin Schumacher, Matrícula SIAPE nº 1577902. 
SUBSTITUTO 
- Natali Knorr Valadão, Matrícula SIAPE 2151609. 
 
Fiscais Administrativos: 
TITULAR 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

- Mário Alex Pedersen, Matrícula SIAPE 2885325. 
SUBSTITUTO 
- Cássio Silva Moreira, Matrícula SIAPE 1344052. 

   
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 060, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DISPENSAR a servidora RENATA DIAS SILVEIRA, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE 1796655, da Função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Meio Ambiente, FUC-0001, a contar do dia 05 de março 
de 2018.  

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 061, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DESIGNAR o servidor LUIZ FELIPE VELHO, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1649275, para a Função de 
Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente, FUC-0001, a contar do dia 05 de março de 
2018.  

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 062, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o servidor FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA, Bibliotecário 
do IFRS, Matrícula SIAPE 1681146, da função de Chefe da Biblioteca Clóvis Vergara Marques, 
Código FG-002, a contar de 05 de março de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 063, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora SIMONE CATERINA KAPUSTA, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE 1526806, da função de 
Coordenadora da Área Acadêmica de Ciências Biológicas e Ciências Ambientais, a contar de 
05 de março de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 064, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor ÂNGELO CÁSSIO MAGALHÃES HORN, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1174502, 
para exercer a função de Coordenador da Área Acadêmica de Ciências Biológicas e Ciências 
Ambientais, a contar do dia 05 de março de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 065, DE 05 DE MARÇO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 036/2014, firmado entre o IFRS e a Fundação de Apoio da 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul – FAURGS, que tem por objeto: Prestação de 
Serviços de gerência, operação e suporte da rede MetroPOA para o IFRS – Campus Porto 
Alegre. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização 
Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
 
- André Peres – matrícula SIAPE 1796643 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Iba Souza da Costa – matrícula SIAPE 2169654 
SUBSTITUTO 
- Leonardo Afonso de Farias – matrícula SIAPE 1874116 

   
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a contar do dia 1º de fevereiro de 2018. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 066, DE 05 DE MARÇO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a servidor do IFRS, LILIANE MADRUGA PRESTES, 

Matrícula SIAPE 1902674 e portador da CNH nº 01203900954, a conduzir, em serviço, os 
veículos oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

GM/Zaffira de placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste 
Campus até o término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 067, DE 05 DE MARÇO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora do IFRS, CLARISSA DE GODOY MENEZES, 
Matrícula SIAPE 2422748 e portadora da CNH nº 01212032074, a conduzir, em serviço, os 
veículos oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; 
GM/Zaffira de placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste 
Campus até o término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 068, DE 06 DE MARÇO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor do IFRS, CARLOS ROBÉRIO GARAY CORREA, 
Matrícula SIAPE 2493887 e portador da CNH nº 02043052411, a conduzir, em serviço, os 
veículos oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; 
GM/Zaffira de placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste 
Campus até o término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 069, DE 06 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora SUZINARA DA ROSA FEIJÓ, Bibliotecária do 
IFRS, Matrícula SIAPE 1645831, para exercer a função de Chefe da Biblioteca Clóvis Vergara 
Marques, Código FG-002, a contar de 07 de março de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 070, DE 06 DE MARÇO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE:  

Art. 1º AUTORIZAR a servidora do IFRS, CAROLINA KRUSE RAMOS, 
Matrícula SIAPE 2171308 e portadora da CNH nº 02495123297, a conduzir, em serviço, os 
veículos oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; 
GM/Zaffira de placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste 
Campus até o término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 071, DE 06 DE MARÇO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 
servidor JOSÉ LUIZ RODRIGUES, Matrícula SIAPE 357896, referente ao exercício de 2018, 
período de férias: 05 de março de 2018 a 14 de março de 2018, sendo interrompido a partir do 
dia 06 de março de 2018 e remarcado para o período de 02 de maio de 2018 a 10 de maio de 
2018. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 072, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora MARIA LOURDES PARISOTTO, 
Assistente em Administração do IFRS Campus Porto Alegre, Matrícula SIAPE 1424126, da 
Classe D, padrão 405, para a Classe D, padrão 406, a contar de 05 de janeiro de 2018. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 073, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora MILENE GEHLING LISKA, Arquiteta e 
Urbanista do IFRS Campus Porto Alegre, Matrícula SIAPE 1674045, da Classe E, padrão 406, 
para a Classe E, padrão 407, a contar de 20 de janeiro de 2018. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 074, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora FABIANA AGENDES HADLER, 
Técnica de Tecnologia da Informação do IFRS Campus Porto Alegre, Matrícula SIAPE 
1817654, da Classe D, padrão 405, para a Classe D, padrão 406, a contar de 22 de março 
de 2018. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 075, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora ANA ROSAURA MORAES SPRINGER, 
Porteira do IFRS Campus Porto Alegre, Matrícula SIAPE 1008744, da Classe C, padrão 414, 
para a Classe C, padrão 415, a contar de 10 de março de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 076, DE 09 DE MARÇO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora do IFRS, ANDREIA MODRZEJEWSKI 
ZUCOLOTTO, Matrícula SIAPE nº 1333478, e portadora da CNH nº 01073768282, a conduzir, 
em serviço, os veículos oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 
4402; GM/Zaffira de placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse 
deste Campus até o término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 077, DE 09 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o servidor DUÍLIO CASTRO MILES, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE 1768702, da Função de Coordenador 
do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial, a contar do dia 26 de 
fevereiro de 2018.  

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 78, DE 09 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1505401, para exercer a 
função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial, a 
contar do dia 26 de fevereiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 79, DE 09 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor DUÍLIO CASTRO MILES, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE 1768702, para exercer a função de 
Coordenador-adjunto do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial, a 
contar do dia 26 de fevereiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 080, DE 09 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o servidor CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1505401, da função de 
Coordenadora da Área Acadêmica de Ciências Sociais Aplicadas, a contar de 26 de fevereiro 
de 2018. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 081, DE 09 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora CARLA ROSANGELA WACHHOLZ, Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1822819, para exercer a 
função de Coordenadora da Área Acadêmica de Ciências Sociais Aplicadas, a contar do dia 26 
de fevereiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 082, DE 09 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º LOCALIZAR o exercício dos servidores Técnico-Administrativos abaixo 
relacionados: 

 
SERVIDOR SIAPE CARGO VINCULAÇÃO 

Patrícia de Morais 
Garcia 2045108 Auxiliar em Administração Diretoria de Extensão 

Vagner Macedo Martins 1120029 Analista de Tecnologia da 
Informação 

Diretoria de Tecnologia da 
Informação 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 083, DE 12 MARÇO DE 2018 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados, para constituírem a 
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora ALINE HENTZ (3ª avaliação), na 
Área Acadêmica de Ciências Biológicas e Ciências Ambientais do Campus Porto Alegre do 
IFRS. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

- Fábio Yoshimitsu Okuyama; 
- Simone Caterina Kapusta 
- Renata Dias Silveira 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 084, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA AMÉLIA BENINCÁ DE FARIAS, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2585443, 
para a função de Coordenadora da Área Acadêmica de Letras, Literatura e Artes deste 
Campus, a partir do dia 26 de março de 2018. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 085, DE 13 DE MARÇO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor do IFRS, FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT, 
Matrícula SIAPE nº 1333478, e portador da CNH nº 00279720917, a conduzir, em serviço, os 
veículos oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; 
GM/Zaffira de placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste 
Campus até o término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 086, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

ALEGRE, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 
de março de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 

servidor: 
- RENATO PEREIRA MONTEIRO, matrícula SIAPE 2681279, exercício 2017, do 

período de 19 de março de 2018 a 30 de março de 2018, sendo remarcadas para o período de 
04 de junho de 2018 a 15 de junho de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES 

Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 170/2016 

 
 

PORTARIA Nº 087, DE 15 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a servidora CAROLINA KRUSE RAMOS, Tecnóloga em 
Processos Gerenciais do IFRS, Matrícula SIAPE 2171308, do cargo de Diretora de 
Administração do Campus Porto Alegre do IFRS, Código CD-3. 

 
Art. 2º Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 088, DE 15 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o servidor FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE 1644988, para o cargo de 
Diretor de Administração do Campus Porto Alegre do IFRS, Código CD-3. 

 
Art. 2º Essa portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 089, DE 16 DE MARÇO DE 2018 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA, Matrícula 

SIAPE nº 1796638, e portador da CNH nº 02358759503, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término do corrente ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 090, DE 16 DE MARÇO DE 2018 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor, EVANDRO MANARA MILETTO, Matrícula 

SIAPE 1796652, e portador da CNH nº 00342610600, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término do corrente ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 091, DE 16 DE MARÇO DE 2018 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor CELSON ROBERTO CANTO SILVA, Matrícula 

SIAPE 1435562, e portador da CNH nº 03789643103, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 092, DE 16 DE MARÇO DE 2018 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora MILENE GEHLING LISKA, Matrícula SIAPE 
1674045, e portador da CNH nº 000308033763, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais 
GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 093, DE 19 MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR membros para composição da Comissão de Seleção de 
propostas para instalação de empreendimentos inovadores de base tecnológica na Incubadora 
de Empresas de Base Tecnológica do Campus Porto Alegre, na modalidade PRÉ-
INCUBAÇÃO, conforme previsto no Edital 003/2018. 

 
a) Marcos Dias Mathies (presidente); 
b) Mário Alex Pedersen; 
c) Jeferson de Araújo Funchal; 
d) Fabrício Sobrosa Affeldt. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 094, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora ELOISA SOLYSZKO GOMES, 
Enfermeira do IFRS, Matrícula SIAPE 1535800, da Classe E, padrão 102, para a Classe E, 
padrão 103, a contar de 05 de novembro de 2017. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 095, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora MARTHA HELENA WEIZENMANN, 
Assistente Social do IFRS, Matrícula SIAPE 1818426, da Classe E, padrão 405, para a 
Classe E, padrão 406, a contar de 04 de abril de 2018. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 096, DE 21 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca 
Examinadora que efetuará o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto da 
Área/Disciplina de Microbiologia, Parasitologia e Bioquímica, no Campus Porto Alegre do IFRS, 
de acordo com o Edital nº 08, de 22 de março de 2018. 

 
• Alessandra Nejar Bruno (presidente), matrícula SIAPE 1767207 
• Ângelo Cássio Magalhães Horn, matrícula SIAPE 1174502; 
• Letícia Vale Scribel Zimmer, matrícula SIAPE 1581650; 
• Giandra Volpato (suplente), matrícula SIAPE 1829223. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 097, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os professores abaixo relacionados para constituírem o 
Núcleo Docente Estruturante do Curso Técnico em Secretariado, durante os semestres de 
2018/1 a 2020/2: 

 
• Luciana Sauer Fontana; 
• Gleide Penha de Oliveira; 
• Carla Rosangela Wachholz; 
• Cassio Silva Moreira; 
• Silvia de Castro Bertagnolli. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 098, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico do 
Curso Técnico em Secretariado, composta por servidores dos IFRS, a seguir especificados: 

 
• Luciana Sauer Fontana (Coordenadora do Curso); 
• Gleide Penha de Oliveira; 
• Carla Rosangela Wachholz; 
• Cassio Silva Moreira; 
• Silvia de Castro Bertagnolli. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 099, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico do 
Curso Técnico em Administração – modalidade PROEJA, composta por servidores do IFRS, a 
seguir especificados: 

 
• Andréa Ribeiro Gonçalves Leal (presidente); 
• Bianca Smith Pilla; 
• Flademir Roberto Williges; 
• Jaqueline Cunha; 
• José Antonio Padilha dos Reis; 
• Marcelo Mallet Siqueira Campos; 
• Marina Wohlke Cyrillo; 
• Pércio Davies Schmitz. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 100, DE 26 DE MARÇO DE 2018. 
 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 143, de 29 de abril de 2015, que designava a 
servidora CAROLINA KRUSE RAMOS, Matrícula SIAPE 2171308, Gestora de Contratos deste 
campus. 

Art. 2º Essa portaria possui efeitos retroativos a contar de 19 de março de 2018. 
 

  Cumpra-se e publique-se 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 101, DE 26 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1796020, da 
função de Coordenadora da Área Acadêmica de Informática e Tecnologia da Informação, a 
contar de 27/03/2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 102, DE 26 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016,      
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MÁRCIA HÄFELE ISLABÃO FRANCO, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1612471, 
para exercer a função de Coordenadora da Área Acadêmica de Informática e Tecnologia da 
Informação, a contar de 27/03/2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 103, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 66/2016, firmado entre o IFRS e a empresa Trivale 
Administração LTDA, que tem por objeto: Prestação de Serviços de manutenção e 
fornecimento de peças para a frota veicular para o IFRS – Campus Porto Alegre. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em 
sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
 
- Suzana Prestes de Oliveira – matrícula SIAPE 1811459 
 
Fiscais Técnicos: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

TITULAR 
- Suzana Prestes de Oliveira – matrícula SIAPE 1811459 
SUBSTITUTO 
- José Luiz Rodrigues – matrícula SIAPE 357896 

   
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e com efeitos 

retroativos a contar do dia 19 de março de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 104, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 39/2015, firmado entre o IFRS – Campus Porto Alegre e a 
Magnética Sistema de Informação Ltda, que tem por objeto: Concessão de licença de uso e os 
serviços de instalação e licenciamento de uso do Sistema Account – Contabilidade Didática 
para o Campus Porto Alegre. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 
Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
 
- Sonia Beatriz Alves – matrícula SIAPE 1374009 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Sonia Beatriz Alves – matrícula SIAPE 1374009 
SUBSTITUTO 
- Carmem Haab Lutte Cavalcante – matrícula SIAPE 1413723 

   
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e com efeitos 
retroativos a contar do dia 19 de março de 2018, revogadas as disposições em contrário. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 105, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 54/2014, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o 
IFRS e a Imprensa Nacional, que tem por objeto: Prestação de Serviços de publicação no 
Diário Oficial da União, de atos oficiais e demais matérias de interesse. Os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão 
atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
 
- Martha Helena Weizenmann – matrícula SIAPE 1818426 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Flávia Helena Conrado Rossato – matrícula SIAPE 1520685 
SUBSTITUTO 
- Martha Helena Weizenmann – matrícula SIAPE 1818426 

   
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e com efeitos 

retroativos a contar do dia 19 de março de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

26 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 106, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 71/2015, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o 
IFRS e a Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC, que tem por objeto: Prestação de 
Serviços de publicidade legal, impressa e/ou eletrônica. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
 
- Martha Helena Weizenmann – matrícula SIAPE 1818426 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Flávia Helena Conrado Rossato – matrícula SIAPE 1520685 
SUBSTITUTO 
- Martha Helena Weizenmann – matrícula SIAPE 1818426 

   
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e com efeitos 

retroativos a contar do dia 19 de março de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 107, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 
 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 57/2014, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o 
IFRS e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, que tem por objeto: Prestação de 
Serviços postais e vendas de produtos para o IFRS. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

27 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Gestor do Contrato: 
 
- Adriana Mariano Pedroso – matrícula SIAPE 2176987 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Emmanuel de Bem – matrícula SIAPE 2222064 
SUBSTITUTO 
- Adriana Mariano Pedroso – matrícula SIAPE 2176987 

   
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e com efeitos 

retroativos a contar do dia 19 de março de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 108, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 01/2014, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o 
IFRS e o Centro de Integração Empresa Escola do RS – CIEE/RS, que tem por objeto: 
Prestação de Serviços de administração do programa de concessão de vagas de estágio 
remuneradas, na condição de agente de integração. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
 
- Henrique Leonardi de Oliveira – matrícula SIAPE 1760145 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Fabiana Bonato Gonçalves – matrícula SIAPE 1081520 
SUBSTITUTO 
- Henrique Leonardi de Oliveira – matrícula SIAPE 1760145 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

28 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e com efeitos 

retroativos a contar do dia 19 de março de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 109, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 99/2013, firmado entre o IFRS – Campus Porto Alegre e a 
Empresa Arsenal Segurança Privada LTDA-ME, que tem por objeto: Prestação de Serviços 
Contínuos de Vigilância Armada e Desarmada para o IFRS – Campus Porto Alegre. Os 
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do 
IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
 
- Glécia dos Santos Labrea – matrícula SIAPE 1888374 
 
Fiscais Administrativos: 
TITULAR 
- Carmem Haab Lutte Cavalcante, matrícula SIAPE 1413723 
SUBSTITUTO 
- Carla Rosangela Wachholz, matrícula SIAPE 1822819 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Cláudio Boezzio Araújo, matrícula SIAPE 1852765 
SUBSTITUTO 
- Suzana Prestes de Oliveira – matrícula SIAPE 1811459 

   
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

29 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e com efeitos 

retroativos a contar do dia 19 de março de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 110, DE 28 DE MARÇO DE 2018 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR Comissão de Seleção de bolsistas para o Programa de 
Educação Tutorial – PET Conexões de Saberes, de acordo com o disposto no Edital nº 
06/2018. 

 
• Cibele Schwanke (presidente), matrícula SIAPE 1315938 
• Simone Caterina Kapusta, matrícula SIAPE 1526806; 
• Aline Hentz, matrícula SIAPE 1223533; 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e com efeitos 

retroativos a contar do dia 26 de março de 2018. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

30 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1.2 Retificações de Portarias 

 
 

- Na portaria nº 274, de 05/09/2017, publicada no Boletim de Serviço do Campus 
Porto Alegre do IFRS de Setembro de 2017, páginas 07 e 08, publicado em 09/11/2017, 

 
Onde se lê: 
 
“Art. 1º DESIGNA a servidora LUCIANA SAUER FONTANA, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 2691503, para exercer a 
função de Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, FUC-0001, a partir do 
dia 06 de setembro de 2017”. 

 
Leia-se: 
 
““Art. 1º DESIGNA a servidora LUCIANA SAUER FONTANA, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 2691503, para exercer a 
função de Coordenadora do Curso Técnico em Secretariado, FUC-0001, a partir do dia 06 de 
setembro de 2017”. 

Porto Alegre, 13 de março de 2018. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

31 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 FÉRIAS 

 
SIAPE          NOME                                            EXERC  /        PERÍODO    /      PARCELA 
2031869   LENON GOMES MEDEIROS               2018 15FEV2018 02MAR2018 1ªPARC 
2031869   LENON GOMES MEDEIROS               2018 28MAR2018 29MAR2018 2ªPARC 
1674045   MILENE GEHLING LISKA                   2017 22MAR2018 29MAR2018 3ªPARC 
0357896   JOSE LUIZ RODRIGUES                    2018 05MAR2018 05MAR2018 1ªPARC 
2053671   MILENA I DA ROSA SORIA                2017 26FEV2018 09MAR2018 3ªPARC 
2150569   FLAVIO R HOEVELER                       2017 19FEV2018 05MAR2018 4ªPARC 
2170778   JOAO ADRIANO M P MULLER          2017 06MAR2018 15MAR2018 1ªPARC 
2169654   IBA SOUZA DA COSTA                     2018 05MAR2018 09MAR2018 1ªPARC 
2168767   MARCIO G R ARAUJO                      2017 01MAR2018 23MAR2018 1ªPARC 
1645829   IARA ELISABETH SCHNEIDER        2017 15FEV2018 02MAR2018 5ªPARC 
1342871   ALINE GRUNEWALD NICHELE        2018 05MAR2018 09MAR2018 1ªPARC 
2176370   GABRIEL FERNANDES SILVEIRA    2017 27FEV2018 10MAR2018 3ªPARC 
0358883   GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA          2018 05FEV2018 05MAR2018 1ªPARC 
1990496   IURI CORREA SOARES                     2018 05MAR2018 03ABR2018 1ªPARC 
1174683   LENIZA KAUTZ MENDA                     2018 27JAN2018 02MAR2018 1ªPARC 
1799569   MARINA WOHLKE CYRILLO             2018 02MAR2018 04MAR2018 2ªPARC 
1805402   RAFAEL DUTRA SOARES                 2017 14FEV2018 03MAR2018 3ªPARC 
0357266   RICARDO ATHAIDE MITIDIERI         2018 20MAR2018 26MAR2018 3ªPARC       
0358818   WALTER KARWATZKI CHAGAS       2018 19MAR2018 06ABR2018 1ªPARC 
1081520   FABIANA BONATO GONCALVES    2018 05FEV2018 06MAR2018 1ªPARC 
1665614   TELMO FRANCISCO M OJEDA        2018 01MAR2018 05MAR2018 2ªPARC 
1681146   FILIPE X DA SILVEIRA                      2018 05MAR2018 16MAR2018 2ªPARC 
1645831   SUZINARA DA ROSA FEIJO             2017 12FEV2018 03MAR2018 2ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

32 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

 
3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

Nome: MARTHA HELENA WEIZENMANN 
Período da Viagem: 19/03/2018 a 20/03/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000279/18 
Valor das Diárias: 275.61 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: 1ª Reunião Ordinária do Comitê de Gestão de Pessoas 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

33 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 04 DE 19 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a solicitação de transferência externa de estudante do Curso 

Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do Campus Viamão para o Curso Superior de 
Tecnologia em Gestão Ambiental do Campus Porto Alegre, constante no Processo 
23368.000702.2018-67.  

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 05 DE 19 DE MARÇO DE 2018. 
 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a alteração do Cronograma de Atividades da Comissão 

Especial do Regimento Complementar do Campus Porto Alegre, prorrogando por 30 dias o 
prazo para realização da plenária, a ser realizada no dia 03 de maio de 2018. As demais datas 
serão ajustadas pela Comissão Especial do Regimento Complementar do Campus Porto 
Alegre.  

Art. 2º A representação gráfica ficará da seguinte forma: 
 

EVENTO DATA 

Publicação da Portaria de designação da comissão eleitoral 
20 de outubro de 

2017 
Publicação do Edital de eleição de membros da Comissão de 
Elaboração do Regimento e de Delegados à sessão plenária 

20 de outubro de 
2017 

Homologação da eleição dos membros da Comissão de 
Elaboração do Regimento Complementar do Campus Porto 
Alegre 

1° de novembro 

Início dos Trabalhos da Comissão do Regimento 6 de novembro 
Homologação da eleição dos delegados para aprovação da 
versão final da minuta do Regimento Complementar do a definir 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

34 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 06 DE 19 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a abertura de processo eleitoral para preenchimento de vagas 

remanescentes de delegados e representantes da comunidade Acadêmica do IFRS - Campus 
Porto Alegre para a Comissão Especial do Regimento Complementar do Campus Porto Alegre, 
de acordo com os termos da Resolução 40, de 18 de outubro de 2017. 

 
Art. 2º As vagas e os requisitos de preenchimentos são os seguintes: 

 
Vagas remanescentes para a Comissão Especial: 
01 (um) representante do corpo técnico-administrativo em educação, eleito por seus pares; 
01 (um) representante do corpo discente, eleito por seus pares. 
 
Vagas remanescentes de delegados para a sessão plenária de aprovação da minuta: 
01 (um) representante do corpo docente, eleito por seus pares; 
07 (sete) representantes do corpo técnico-administrativo em educação, eleitos por seus pares; 
03 (três) representantes do corpo discente, eleitos por seus pares. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 

Campus Porto Alegre 
Prazo para apresentação de propostas de alteração da 
versão preliminar da minuta por parte da comunidade interna 
do Campus Porto Alegre 

a definir 

Período de compilação de propostas (comissão elaboração) a definir 
Sessão Plenária para aprovação da versão final da minuta do 
Regimento Complementar 03 de maio de 2018 

Envio ao Concamp da versão final da minuta por parte da 
Comissão de Elaboração do Regimento Complementar do 
Campus Porto Alegre 

a definir 
 

Aprovação do Regimento Complementar do Campus Porto 
Alegre pelo Concamp a definir 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

35 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 07 DE 19 DE MARÇO DE 2018. 

 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º INDEFERIR a solicitação de revisão de notas, constante no Processo 

23368.001657.2017-87, acolhendo o parecer da Comissão de Legislação e Normas do 
Conselho de Campus do IFRS – Campus Porto Alegre.  

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 08 DE 19 DE MARÇO DE 20181. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º INDEFERIR a solicitação constante no Processo 223368.00052.2018-50, 

acolhendo o parecer da Comissão de Legislação e Normas do Conselho de Campus do IFRS – 
Campus Porto Alegre. 

 
Art. 2º INSTITUIR comissão para intermediar a demanda constante no referido 

processo, sendo esta composta pelos seguinte conselheiros: 
 
Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira – representante do segmento docente 
Marcos Dias Mathias – representante do segmento técnico-administrativo 
Sheyla Souza Dare – representante do segmento discente. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
  

RESOLUÇÃO Nº 09 DE 19 DE MARÇO DE 2018. 
 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 

                                                 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

36 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º APROVAR a escolha de membros que irão compor a comissão de 
reformulação do Plano de Desenvolvimento Institucional do Campus Porto Alegre.  

 
Art. 2º DEFINIR que o Presidente, junto com a Secretária deste Conselho de 

Campus, serão responsáveis por indicar os membros para compor a comissão citada no art. 1º. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 10 DE 19 DE MARÇO DE 2018. 
  
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR o Calendário de Reuniões do Conselho de Campus do 

Campus Porto Alegre para o ano de 2018, conforme abaixo: 
 

 
MÊS 

 
DIA 

Abril 16 

Maio 14 

Junho 11 

Julho 09 

Agosto 13 

Setembro 10 

Outubro 15 

Novembro 12 

Dezembro 10 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 11 DE 19 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

37 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º APROVAR a escolha de membros para compor a comissão eleitoral 
responsável pela escolha dos representantes dos segmentos discentes, técnico-administrativo 
e docente para o Conselho de Campus, Conselho Superior, Comissão de Avaliação e Gestão 
de Projetos de Pesquisa e Inovação, Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão, 
Comissão Permanente de Gestão de Resíduos, Comissão de Ensino, Comissão Própria de 
Avaliação e Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes do  Campus 
Porto Alegre.  

 
Art. 2º DEFINIR que o Presidente, junto com a Secretária deste Conselho de 

Campus, serão responsáveis por indicar os membros para compor a comissão citada no art. 1º. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 12 DE 27 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR ad referendum o acréscimo de uma vaga para o segmento 

discente no processo eleitoral para preenchimento de vagas remanescentes de delegados para 
a Comissão Especial do Regimento Complementar do Campus Porto Alegre, de acordo com os 
termos da Resolução 40, de 18 de outubro de 2017. 

 
Art. 2º Esta resolução altera o número de vagas remanescente de delegados do 

segmento discente, citado no art. 2º da Resolução 06/2018, que passa a conter 04 (quatro) 
vagas no referido segmento, seguindo os mesmos requisitos de preenchimento. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 

 


